
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV ROKYCANY 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARCHIV OBCE VESELÁ 
 

1837 - 1945 
 
 

Inventář 
 
 

Číslo listu JAF 
90 
 
 

Evidenční číslo pomůcky 
156 

 
 
 
 
 
 

Zpracovala: Mgr. Hana Hrachová 
 
 
 

ROKYCANY 2004 



2 
 

 
OBSAH 

 
 

ÚVOD 

I. Vývoj původce fondu        4 

II. Dějiny a vývoj fondu        7 

III. Archivní charakteristika fondu      7 

IV. Obsah fondu         9 

V. Záznam o uspořádání fondu      10 

 

 

PŘÍLOHY 

Č. 1 Seznam použitých pramenů a literatury    12 

Č. 2 Seznam použitých zkratek      12 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 

A: Předchůdci obecní samosprávy do roku 1850 

I.  Spisový materiál       13 

 

B: Obecní úřad 1850 - 1945 

I.  Knihy         13 

II.  Spisový materiál      14 

III.  Účetní materiál      20 

IV. Ostatní materiál       20 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÚVOD 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

I. Vývoj původce fondu 
 

Fond Archiv obce Veselá byl vytvořen dvěma původci: správou obce před rokem 

1850, po roce 1850 pak obecní samosprávou, tj. obecním zastupitelstvem a obecním úřadem. 

Před rokem 1850 byla Veselá součástí šťáhlavského panství v Plzeňském kraji. Po reformách 

v letech 1848/1849 byla přiřazena k nově vzniklému politickému okresu Rokycany (po roce 

1850). Po zrušení Okresního hejtmanství v Rokycanech v roce 1868 byla zahrnuta do 

soudního okresu Rokycany, spravovaného do roku 1896 Okresním hejtmanstvím v Plzni. Po 

znovu obnovení hejtmanství v Rokycanech v srpnu 1896 náležela Veselá od 1. 9. 1896 

k politickému okresu Rokycany. Součástí tohoto okresu byla do 1. června 1942, po zbytek 

války náležela do správy Okresního úřadu Plzeň – venkov. Rokycanský okres byl znovu 

obnoven až v srpnu 1945. 

Územní působnost obecního úřadu se vztahovala pouze na katastrální území obce 

Veselá. V roce 1850 se obec označovala jako Veselé, později byl užíván výhradně termín 

Veselá.  

Obecní zřízení bylo uzákoněno tzv. Stadionovým prozatímním obecním zřízením z 20. 

3. 1849, kde byla vytýčena zásada „základem svobodného státu je svobodná obec.“ Toto 

zřízení nabylo platnost od 1. ledna 1850. Rozeznávalo dvojí působnost obce, vlastní 

záležitosti obce a přenesené, delegované záležitosti. Obce se staly nejnižšími články a 

instancemi územní samosprávy. V roce 1859 bylo vydáno obecní zřízení, z něhož v praxi 

zůstalo platné jen nařízení o domovském právu. K dalším změnám došlo po vydání Únorové 

ústavy v roce 1862, na kterou navazoval říšský zákon č. 18/1862 a zemský zákon z 16. 4. 

1864 o obecním zřízení. Po první světové válce bylo změněno obecní zřízení volebním 

zákonem č. 75/1919 Sb. zák. a nař. a novelou zákona o obecním zřízení č. 76/1919 Sb. zák. a 

nař. Volební období bylo stanoveno na dobu čtyř let, po roce 1933 bylo změněno na šestileté. 

Po vzniku Obecního úřadu ve Veselé v roce 1850 se staly výkonnými orgány obecní 

výbor a obecní představenstvo. Obecní výbor byl složen ze zákonného počtu členů závislého 

na stavu oprávněných voličů s tříletým funkčním obdobím. Náhradníků nemělo být více než 

polovina členů obecního výboru. Obecní výbor jako kolegiální sbor rozhodoval většinou 

hlasů, měl pouze usnášecí a dozorčí moc, nikoliv však moc výkonnou. Po reformách 

sedmdesátých let měl obecní výbor usnášecí a dozorčí moc a byl sekundárním orgánem, který 

vyřizoval zvlášť důležité záležitosti. Jeho zasedání byla veřejná. Do pravomoci obecního 

výboru patřila správa obecního majetku, udělování domovského práva, čestného občanství a 

vyřizování záležitostí místní policie. 



5 
 

Obecní výbor volil ze svého středu obecní představenstvo, které se skládalo ze starosty 

a alespoň dvou radních. Představenstvo netvořilo kolégium, radní byli pouze pomocným a 

zastupujícím orgánem starosty. Představenstvo jako užší orgán reprezentovalo obec navenek. 

Působnost obecního úřadu byla zčásti samostatná: správa obecního jmění a obecních 

záležitostí, dohled na bezpečnost majetku, péče o zachování obecních cest, silnic a mostů, 

výkon policie polní, běžné, zdravotní, mravnostní, stavební i požární, péče o chudé a 

dobročinné ústavy, účast na správě místních škol, urovnávání sporů mezi stranami v obci a 

konání dobrovolných dražeb nemovitých věcí. Zčásti byla působnost obcí přenesená a ta se 

týkala záležitostí soudních, politických, vojenských, berních i důchodkových. Dohled nad 

obecním úřadem náležel jednak okresnímu zastupitelstvu a zemskému výboru, jednak 

místodržitelství. 

Z podpisů na nejstarších písemnostech vyplývá, že v roce 1865 byl starostou Veselé 

Josef Šůla, o pět let později je ve stejné funkci uváděn Jan Krákora. V sedmdesátých letech 

19. století se v pramenech objevují také radní Josef Lopata a Josef Vícha. Starosta Jan 

Krákora naposledy podepsal písemnost v roce 1886. V devadesátých letech (1895 – 1896) stál 

v čele Veselé František Nosek. V roce 1899 byl představeným obce Josef Vícha, patrně hned 

v následujícím roce ho vystřídal starosta Krákora. Toho jsem naposledy ve funkci 

zaznamenala k roku 1903. V roce 1908 podepisoval písemnosti starosta V. Nosek, ve stejné 

funkci vystupuje v roce 1911 František Nosek .  

Po první světové válce se stal patrně starostou Václav Lev, v roce 1924 pracovala 

obecní rada ve složení Martin Šlauf, Václav Hofreitr a Jan Trykar.  

V neděli 16. 10. 1927 se konaly obecní volby. Ve Veselé byly postaveny dvě 

kandidátky, a sice kandidátní listina Československé sociálně demokratické strany dělnické, 

domkářů a malorolníků a kandidátní listina č. 2 Republikánské strany zemědělského a 

malorolnického lidu a Domoviny. K volbě se dostavilo 161 ze 180 voličů. Podle odevzdaných 

hlasů získala první kandidátka 112 hlasů a 8 mandátů, kandidátka republikánů obdržela 49 

hlasů a 4 mandáty. Za sociální demokraty do zastupitelstva postoupili Václav Šlauf, Jan 

Trykar, Josef Hofreitr, Alois Šrámek, Jaroslav Peroutka, Jaroslav Lev, František Ranc a 

Václav Červený. Z druhé kandidátky byli zvoleni František Pouska, Rudolf Lev, Josef Balvín 

a Antonín Straka. Dne 1. 11. se od 18 hodin konala ustavující schůze zastupitelstva, pří níž 

byli nově zvolení členové obecního zastupitelstva vzati do slibu zástupcem dohledacího úřadu 

řídícím učitelem Krhounkem. Po té byl za předsednictví Antonína Straky zvolen starostou 

obce Václav Šlauf malorolník z Veselé čp. 24, jeho náměstkem se stal Rudolf Lev a členy 

rady Jan Trykar a Alois Šrámek.  



6 
 

Následující volby se konaly 27. 9. 1931 v budově školy. Kandidovali opět sociální 

demokraté a agrárníci. Zvoleni byli Václav Šlauf, Josef Nosek, Josef Hofrajtr, Jaroslav 

Peroutka, František Ranc, Alois Šrámek, Václav Červený a František Sedláček, Josef Balvín, 

J. Pros, Josef Ludín a František Monhart. Dne 31. 10. se konala ustavující schůze nově 

zvoleného zastupitelstva, pří níž zastupitelstvo zvolilo starostou obce opět Václava Šlaufa, 

jeho náměstkem Josefa Balvína a do obecní rady byli dosazeni Josef Nosek a Josef Hofreitr. 

Na následující schůzi 18. 11. byli zvoleni členové jednotlivých komisí - stavební, finanční a 

letopisecké a hospodářské a knihovní rady. 

Ve volbách do obecního zastupitelstva 12. 6. 1938 získala většinu hlasů sociálně 

demokratická strana. Sdružením kandidátek strany agrární a strany národně sociální byl 

zvolen starostou obce řídící učitel František Pazderník. Zástupcem starosty se stal Josef 

Balvín. V únoru 1939 zemřel člen obecního zastupitelstva Alois Šrámek. V listopadu 1940 

starosta rezignoval na svůj post, ale jeho odstoupení nebylo přijato. 

Obecní úřad ukončil svou činnost v květnu 1945, dnem ustavení Místního národního 

výboru Veselá. 

 

Starostové Veselé v letech 1865 - 1945 

 

Jméno starosty Ve funkci od Ve funkci do 

Josef Šůla 1865 ? 

Jan Krákora 1870 1886 

František Nosek 1895 1896 

Josef Vícha 1899 1900 ? 

Jan Krákora 1900 1903 

V. Nosek 1908 ? 

František Nosek 1911 ? 

Václav Lev 1919 1927 

Václav Šlauf 1. 11. 1927 Červen 1938 

František Pazderník Červen 1938 Květen 1945 

 

 

 

 



7 
 

II. Dějiny a vývoj fondu 

 
Původcem fondu je Obecní úřad ve Veselé, vzniklý v roce 1850. Fond lze považovat 

za uzavřený, neboť ve spisovně nynějšího obecního úřadu již nejsou uloženy žádné 

písemnosti z let 1850 – 1945. Většina písemného materiálu je psána česky, zastoupená je také 

němčina. 

Kde sídlil obecní úřad, není známo. V únoru 1935 se v pramenech objevuje zmínka o 

tom, že obec přemýšlela o stavbě obecního domu, kde by byla kancelář. Ke stavbě však 

nedošlo. V únoru 1940 starosta navrhl, aby si obec pronajala místnosti, kde býval dříve 

konzum, pro obecní úřadovnu. 

Písemnosti byly zřejmě uchovávány v obecní kanceláři. Ve třicátých letech o ně 

pečoval tajemník František Pazderník. V době druhé světové války pracoval na úřadě jako 

tajemník Ladislav Pešík,který se do obce přestěhoval ze Znojma v roce 1940. Funkce 

tajemníka byl zbaven až v roce 1945.  

V letech 1865 - 1900 se na písemnostech vyskytuje otisk kulatého razítka s nápisem 

Obec Veselská. To bylo vystřídáno rovněž kulatým razítkem s textem Obecní úřad ve Veselé 

okres Rokycany uprostřed s českým lvem. V době okupace úředníkům sloužilo dvojjazyčné 

razítko. 

K prvnímu převzetí z Veselé došlo 20. 11. 1952, kdy bylo pro archiv vybráno zhruba 

50 stavebních spisů a plánů z let 1865 – 1935, protokol o prodeji obecních míst z roku 1873, 

výkaz příjmů a vydání obce z let 1873 – 1888, parcelní protokol z roku 1914, kniha 

hospodářského lesního zřízení z let 1935 – 1944, věnovací listina z roku 1942 aj. K likvidaci 

byla doporučena kniha vydaných pracovních knížek z let 1899 – 1929, kniha vydaných 

domovských listů z let 1932 – 1948, vojenská přihlašovací kniha z let 1902 – 1928, kniha 

cizinců z let 1904 – 1912, balík s předpisy daní z let 1921 – 1937, rozpočty z let 1929 - 1937, 

domovské listy z let 1929 – 1931, vyhlášky z let 1926 – 1938, účetní závěrky z let 1927 – 

1931 a z roku 1938, popisní archy z roku 1932, rozpočty ústavu chudých z let 1932 – 1934, 

daňové přirážky z let 1933 – 1934, pozvánky na schůze z let 1936 – 1937, protokol o 

pronájmu obecních pozemků z let 1936 – 1942, chudinská kniha z let 1937 – 1943, poukazy 

na výdej hmot z roku 1937, dávka z piva z roku 1936, hlavní knihy z let 1934 – 1941 a z roku 

1942, výkaz o přirážkách z let 1934 – 1935, subjournal z let 1939 – 1941, dodávkové výkazy 

z roku 1941, výkaz samozásobitelů z roku 1942, podací protokol z let 1941 – 1943 a z roku 

1943, ohlašovací kniha z let 1942 – 1944, seznamy odvodem povinných z let 1943 – 1944 aj. 



8 
 

Při následující skartaci uskutečněné 12. 9. 1960 se k trvalému archivnímu uschování 

vybraly 4 pokladní deníky z let 1925 – 1940, 3 likvidační strazzy z let 1924 – 1950, 16 

hlavních knih obce z let 1933 – 1953, lesní hospodářské zřízení z let 1935 – 1944, vojenská 

přihlašovací kniha z let 1901 – 1930 a kniha vydání domovských listů a pracovních knížek 

z let 1889 – 1912. Ze spisového materiálu byl převzat pouze jeden balík spisového materiálu 

z let 1928 – 1952 – účetní závěrky obce, rozpočty a vybraná korespondence. Vyskartováno 

bylo 5 balíků písemností z let 1934 – 1954 – drobné účetní doklady, povolení zábav, domácí 

porážky apod. 

Dne 9. 3. 1994 předal Josef Beneš z Veselé archivu k přeložení a transliteraci 7 listů 

archiválií (stavebních smluv, domovních odhadů apod.). Zřejmě při té příležitosti se do 

archivu dostal také pozůstalostní inventář po Václavu Benešovi z roku 1837.  

V roce 1937 obec předala do rokycanského muzea paličku, která sloužila přes 50 let 

při vyhlašování oběžníků.  

Fond není dochován celistvě, chybí knihy zápisů ze schůzí z období před rokem 1930, 

inventáře majetku, trestní rejstříky, podací protokoly či hlavní knihy z období před rokem 

1931. Spisový materiál se dochoval relativně v úplnosti. 

 

 

III. Archivní charakteristika fondu 

 

Před začátkem pořádacích prací obsahoval fond podle evidence JAF písemnosti z let 

1889 – 1945 (1974), a to 14 knih, 1 karton a dva plány. Jeho rozsah byl odhadován na 0,28 

bm. 

Inventář byl sestaven podle schématu metodického návodu na pořádání a inventarizaci 

archivních fondů obce, tj. rozdělen chronologicky podle původců na A. Předchůdce obecní 

samosprávy do roku 1850 a na B. Obecní úřad z let 1850 – 1945. 

Z předchůdců obecní samosprávy se dochoval pouze jeden pozůstalostní inventář 

z roku 1837, který byl zařazen do právních záležitostí.  

Materiál mladší byl rozdělen do skupin knihy, spisový a účetní a ostatní materiál. Při 

pořádání knih bylo zjištěno, že ve fondu jsou zařazeny i knihy vedené v období MNV. 

Delimitovány byly proto kronika obce z let 1924 – 1974, kniha zápisů ze schůzí zastupitelstva 

z let 1930 – 1946, hřbitovní matrika z let 1942 – 1962, kniha evidence neaktivního mužstva, 

záložníků a dovolenců z let 1902 – 1949. Mezi hlavními knihami byla nalezena hlavní kniha 

školní obce Veselá z let 1940 – 1949, která se stane součástí fondu Místní školní rada. Při 



9 
 

pořádání knih byla v hlavní knize z roku 1936 nalezena hlavní kniha z roku 1935, která byla 

opatřena novou vazbou. 

Ve skutečnosti byl fond rozdělen do dvou kartonů, v obou byly společně uloženy 

písemnosti obecního úřadu a národního výboru. V prvním kartonu byly účetní závěrky a 

rozpočty z let 1928 – 1944 a pozůstalostní inventář z roku 1837. V druhém byly uloženy 

písemnosti obecního úřadu i národního výboru z let 1869 – 1960. Spisy byly utříděny podle 

desetinného třídění a popsány.  

Ve fondu nebyla provedena vnitřní skartace. Celkem bylo delimitováno 5 knih o 

rozsahu 0,07 bm. Nynější rozsah fondu je 0,37 bm, z toho na knihy připadá 0,13 bm a na dva 

kartony 0,24 bm. 

Kategorizace jednotlivých písemností fondu je uváděna na základě směrnice MV ČSR 

č. 2 ze dne 4. 3. 1975 o ochraně a kategorizaci archiválií. Písemnosti byly zařazeny do dvou 

kategorií. Kniha zápisů ze schůzí byla zahrnuta podle § 2 odst. d) do první kategorie. Ostatní 

knihy i spisový materiál náleží k 3. kategorii. 

Fyzický stav fondu je dobrý, poškozené jsou jen některé vazby knih.  

 

 

IV. Obsah fondu 

 
Fond Archiv obce Veselá z let 1837 – 1945 obsahuje 10 knih z let 1889 – 1944, dva 

kartony z let 1837 – 1945 a 2 plány z let /1892 – 1918/ - 1940.  

Zajímavým pramenem je první díl kroniky obce. V roce 1924 jí začal psát Josef 

Šilhánek, v roce 1927 její vedení převzal Josef Krhounek. Po jeho odchodu ho vystřídal 

Leonard Fiala. V roce 1930 byl jmenován kronikářem František Pazderník. Kronika byla 

vedena jen do roku 1935. Zápisy od roku 1935 byly zpětně doplněny až v roce 1957 Josefem 

Hofreitrem.  

Řadu údajů o obci přináší kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva a 

z plenárních zasedání MNV z let 1930 – 1946. Informace o obyvatelích Veselé lze nalézt 

v několika knihách – knize vydaných domovských listů, knize cizinců či knize evidence 

neaktivního mužstva. Ucelený popis veselských lesů najde badatel v lesním hospodářském 

zřízení. Ostatní knihy jsou pouze účetního rázu.  

Ze spisového materiálu má největší zastoupení skupina stavební záležitosti a 

domovské právo. V první ze zmiňovaných skupin jsou uloženy žádosti o stavební povolení, 

některé z nich až z 60. let 19. století. Nevýhodou žádostí je to, že většinou nepřesně udávají 



10 
 

polohu domu, častěji je zde zapsán pouze majitel nemovitosti. Stavební písemnosti doplňují 

také výměry Berního úřadu Rokycany s výměrem daně pro novostavby z let 1872 a 1876, 

uložené ve skupině daňové záležitosti. 

Zajímavý je také pozůstalostní inventář po Václavu Benešovi z roku 1837, v němž je 

podrobně sepsán veškerý majetek včetně zařízení domácnosti. Pod heslem trestní pravomoc je 

mimo jiné uložena také evidence přestupků občanů z let 1890 – 1927, kde je kromě jména, 

data narození, bydliště také stručný popis přestupku a jeho potrestání.  

Katastrální mapa obce včetně samoty Peklo z roku 1838 je součástí sbírky map a 

plánů. 

 

 

V. Záznam o uspořádání fondu 

 
Fond AO Veselá uspořádala, inventární seznam sestavila a úvod zpracovala Mgr. 

Hana Hrachová v roce 2003 ve Státním okresním archivu v Rokycanech. 

 
 
Rokycany 5. 11. 2004                  Mgr. Hana Hrachová 

 

 

 



11 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHY 

 

 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 
 

Příloha č. 1 

 
Seznam použitých pramenů a literatury 

 
Politický a školní okres rokycanský, Rokycany 1898. 

Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850 – 1970, I. díl, 1 sv., Praha 1978. 

 
 
 
 
 

Příloha č. 2 

 
Seznam použitých zkratek 

 
 
AO      archiv obce 

čp.      číslo popisné 

č. k.      číslo katastrální 

ČSSR      Československá socialistická republika 

inv. č.       inventární číslo 

JAF      jednotný archivní fond 

k. ú.      katastrální území 

MNV      místní národní výbor 

MěstNV     městský národní výbor 

OkÚ      okresní úřad 

OŠ      obecná škola 

OZ      obecní zastupitelstvo 

poz. č. p.     pozemek číslo parcelní 

s. d.      sine dato, tj. nedatované 

SOkA      státní okresní archiv 

stav. p.      stavební parcela 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



13 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 
 

Inv. č.    Obsah                                                                          Časový rozsah               Evid.  č. 

A: Předchůdci obecní samosprávy do roku 1850 

 

I. SPISOVÝ MATERIÁL 

I. 2 Spisy 
 

1 Právní záležitosti 

 (pozůstalostní inventář po Václavu Benešovi, 

 čes., něm., 4 folia)     1837    1 

 

 

B: Obecní úřad 1850 – 1945 

 

I. KNIHY  

Knihy všeobecné správy obce  

Kronika obce, 1. díl 

 (viz MNV Veselá, nezpracováno)   1924 – 1974 

 

 Kniha zápisů ze schůzí zastupitelstva  

a z plenárních zasedání MNV 

(viz MNV Veselá, nezpracováno)   3. 5. 1930 – 8. 2. 1942 

       (24. 6. 1945 – 6. 7. 1946) 

Zápisy ze schůzí rady     9. 8. 1930 - 15. 1. 1941 

Zápis ze schůze finanční komise   18. 10. 1941 

 

2 Kniha evidence příslušníků cizích obcí  1904 – 1938   K 1 

 

3 Kniha vydaných domovských listů, čeledních 

a pracovních knížek     1889 – 1931 

Evidence přijatých příslušníků obce   1907 – 1938 

Evidence příslušníků cizích obcí   1901 – 1930   K 2 

 

Hřbitovní matrika 

(viz MNV Veselá, nezpracováno)   1942 - 1962 



15 
 

Inv. č.    Obsah                                                                          Časový rozsah               Evid.  č. 

 

Knihy správy obecního majetku 

 

4 Lesní hospodářské zřízení    1935 – 1944  K 3 

 

 

Evidenční kniha agendy bezpečnosti a veřejného pořádku 

 

 Evidence žádostí o stavební povolení 

 (viz inv. č. 3)      (1889) 1914 – 1914 (1938) 

 

 

Kniha evidence ve věcech spolupůsobení ve státních záležitostech 

 

 Kniha evidence neaktivního mužstva,  

dovolenců a záložníků 

(viz MNV Veselá, nezpracováno)   1902 - 1949 

 

 

 

II. SPISOVÝ MATERIÁL 

II. 2 Spisy 

 

Obec a její správa 

 

5 Domovské právo 

 (mj. domovské listy)     1871 – 1945   1 

 

6 Matriční záležitosti 

 (rodný list Františka Schlesingra, oprava 

 jména v matričním záznamu Emilie Ba- 

 lounové, křestní list Anny Hoškové (nar. 

 1895, 1924), zápis legitimace Karla Ma- 



16 
 

Inv. č.    Obsah                                                                          Časový rozsah               Kart. č. 

 charovského – Zíchy, oznámení o uzavření  

 občanských sňatků Josefa Trykara a Marie 

 Stýblové a Aloise Šimka a Boženy Němcové 1921 – 1937   1 

 

7 Volby do vyšších orgánů samosprávy  

a parlamentu      /1919 – 1938/   1 

 

8 Obecní funkcionáři a zaměstnanci   1937 – 1944   1 

 

9 Organizace činnosti obecní samosprávy 

 (mj. pozvánky, presenční listiny, vyhlášky)  1923 – 1937   1 

 

 

Správa obecního majetku 

 

10 Obecní pozemky 

 (mj. koupě, prodeje a nájmy)    1884 – 1942   1 

 

11 Obecní výdělečné podniky 

 (povolení k provozu kamenného lomu)  1935    1 

 

12 Obecní lesy a vody 

 (mj. příděl lesa z velkostatku Šťáhlavy)  1931 – 1942   1 

 

13 Rozpočtové hospodaření obce 

 (rozpočty a účetní závěrky obce a ústavu chudých) 1927 – 1937   1 

 

13 Rozpočtové hospodaření obce 

 (mj. rozpočty obce, školního újezdu Mirošov  

 a školní obce Veselá)      1938 – 1944   2 

 

 

 



17 
 

Inv. č.    Obsah                                                                          Časový rozsah               Kart. č. 

 

Péče o bezpečnost a veřejný pořádek 

 

14 Evidence pobytu, dohled nad  potulnými osobami 1929 – 1942   2 

 

15 Veřejné cesty a silnice 

 (mj. zhotovení příkopu u spojovací cesty kolem 

 Pekla, postoupení pozemku č. k. 13/10 na zřízení 

 veřejné cesty)      1927 – 1940   2 

 

16 Hygienické poměry v obci 

 (hřbitov)      1938 – 1939   2 

 

17 Čelední a pracovní záležitosti   1906    2 

 

18 Vydávání vysvědčení mravů    1923    2 

 

19 Stavební záležitosti 

 (mj. stavba špýcharu u čp. 21 (1865),  

stavba stodoly Fr. Zítka (1865), stavba  

stavení u čp. 41 (1866), stavba stavení  

na p. č. 8 včetně plánu (1868 - 1869),  

stavba stavení na poz. č. 43 (1869),  

stavba domu na místě původního  

Václava Špachmana (1869 - 1870),  

stavba hosp. stavení Jana Trykara  

(1874), stavba na poz. č. p. 15 a 23  

(1874), stavba stavení na poz. č. p.  

12 a 20 (1876), stavba chléva u čp.  

49 (1890), stavba stodoly u čp. 37  

(1892), stavba obytného stavení u  

čp. 37 (1899), stavba škol. záchodů  

(1902), stavba domu na poz. č. k. 269 



18 
 

Inv. č.    Obsah                                                                          Časový rozsah               Kart. č. 

 

(1903), stavba domu na poz. 369 (1903),  

stavba domu na poz. č. p. 38 (1904),  

stavba domu u čp. 7 (1904), stavba  

mlatu a perny u čp. 48 (1908), přestavba 

domu čp. 19 (1911), stavba stodoly na poz. 

č. k. 34/4 (1912), stavba kolny Fr. Ungra  

(1913), přístavba hostinských místností v  

čp. 26 (1914), přestavba domu čp. 23 (1914),  

stavba domu čp. 4 (1914 - 1915), přestavba 

domu čp. 24 (1921), přestavba maštale u čp.  

8 (1922), stavba rod. domu na poz. č. p. 14/2 

(1923), stavba stodoly na poz. č. p. 47/2  

(1923), stavba stodoly na poz. č. p. 57/1  

(1924), stavba hospod. domu na poz. č. k.  

14 (1923 - 24), stavba stodoly a chléva na  

poz. č. p. 127/2 (1925), stavba rod. domu  

na poz. č. p. 369/3 (1925), stavba rod. domu  

na poz. č. p. 342/12 (1925), stavba rod.  

domu na poz. č. p. 369/3 (1925), přestavba 

chléva u čp. 36 (1926), stavba kolny a chlévů 

u čp. 6 (1927), stavba rod. domu na poz. č. p. 

13 (1927), stavba rod. domu na poz. č. k. 369 

(1930), přestavba domu a stájí čp. 8 (1930),  

stavba has. skladiště (1930), stavba rod.  

domu na poz. č. k. 13/1,2 (1931 - 1934),  

stavba rod. domu na poz. č. k. 13/3 (1932 –  

1934), stavba hradby u čp. 24 (1933),  

stavba rod. domu na poz. č. k. 369 (1933),  

stavba rod. domu na poz. č. k. 14/1, 7 (1933),  

stavba rod. domu na č. k. 14/1, 7 (1933), stavba  

chléva na poz. č. k. 13/3 včetně plánu (1933), 

stavba rod. domu čp. 66 (1933 – 1934),  



19 
 

Inv. č.    Obsah                                                                          Časový rozsah               Kart. č. 

 

stavba rod. domu na poz. č. k. 369 (1933 –  

1935), stavba rod. domu čp. 21 (1936), stavba  

chléva a stodoly u čp. 42 (1936), stavba  

výdejny Zpč. konzumního družstva v Plzni  

na stav. p. 45 (1936), stavba rod. domu na  

stav. p. 43 (1936), stavba chléva a komory u  

čp. 46 (1937), stavba stáje, kůlny, komory a  

sklepa u čp. 19 (1937), stavba stáje, sklepa,  

kůlny u čp. 23 (1937), stavba kiosku u čp.  

45 (1938), stavba kolny u čp. 13 (1937),  

stavba hospodářské budovy u čp. 63 (1940),  

stavba chléva, vepřince a kolny u čp. 43 (1941),  

přístavba chléva a stodoly u čp. 44 (1942)   1865 – 1944  2 

 

20 Elektrifikace       1940   2 

 

21 Trestní pravomoc 

 (mj. evidence přestupků 1890 – 1927, trestní 

 listy)        1890 – 1942  2 

 

 

Péče o veřejné ústavy a zařízení 

 

22 Péče o chudé, chudinské ústavy 

 (finanční podpory)      1894 – 1927  2 

 

23 Péče o děti, nemocné a postižené 

 (výchova nezletilé Josefy Hřebíčkové)   1927 – 1930  2 

 

24 Školství 

 (otevření zatímní pobočky OŠ Veselá)   1929   2 

 



20 
 

Inv. č.    Obsah                                                                          Časový rozsah               Kart. č. 

 

25 Osvětová činnost 

 (oznámení o pořádání divadelního představení 

Jiřím Jelínkem)      1937   2 

 

 

Spolupůsobení ve státních záležitostech 

 

26 Vojenské záležitosti 

 (mj. vojenský průkaz Františka Holuba)   1924 – 1938  2 

 

27 Daňové záležitosti 

 (mj. osvobození od činžovní daně novostaveb 

 čp. 43, 44 a 45 (1872), čp. 47 (1876)    1872 – 1923  2 

 

28 Katastrální záležitosti 

 (usnesení Okresního soudu Rokycany o změnách 

 knihovních vložek, přídělová listina o drobném 

 přídělu z velkostatku Šťáhlavy v k. ú. Veselá)  1894 – 1934  2 

 

29 Soudní záležitosti      1889 – 1942  2 

 

30 Živnosti a obchod 

 (koncese na hostinskou a výčepní činnost)   1904 - 1937  2 

 

31 Zemědělství 

 (plemenný býk)      1937   2 

 

32 Lesnictví a myslivost 

 (nabídka prodeje dřeva)     1936   2 

 

 

 



21 
 

Inv. č.    Obsah                                                                          Časový rozsah               Evid. č. 

 

III. ÚČETNÍ MATERIÁL 

 III. 1 Účetní knihy 

 

33 Hlavní kniha       1931 – 1932  K 4 

 

34 Hlavní kniha       1933 – 1934  K 5 

 

35 Hlavní kniha       1935   K 6 

 

36 Hlavní kniha       1936   K 7 

 

37 Hlavní kniha       1937   K 8 

 

38 Hlavní kniha       1938   K 9 

 

39 Hlavní kniha       1939   K 10 

 

 

 

IV. OSTATNÍ MATERIÁL 

 

40 Plán na stodolu u čp. 21 

 čes., část. kolor., 28,5x39 cm, bez udání měřítka  /1892 – 1918/ M 1 2 

  

41 Plán a náčrt domu čp. 27 

 čes., část. kolor., 29,5 x 83 cm, náčrt 30,5 x 21,5 cm, 

 1: 100, 1: 1 000      1940  M 2 2 

  

 
 
 
 
 
 



22 
 

Základní informace o fondu 

 

Název fondu:     Archiv obce Veselá 

 

Značka fondu:     AO Veselá  

 

Časový rozsah:    1837 - 1945 

 

Počet evidenčních jednotek:   14 (10 knih, 2 kartony, 2 plány) 

 

Počet inventárních jednotek:   41 

 

Rozsah v běžných metrech:   0,37 

 

Stav ke dni:     5. 11. 2004 

 

Archivní fond zpracovala:   Mgr. Hana Hrachová 

 

Pomůcku sestavila:    Mgr. Hana Hrachová 

 

Počet stran:     22 

 

Schválil:     Mgr. Hana Hrachová, čj. SOAP/07-635/04 

      18. 11. 2004 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 
 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012 – 2013 
 
Název archivní pomůcky: Archiv obce Veselá 
 
Značka archivního fondu: AO Veselá 
 
Časový rozsah části fondu: 1837 – 1945 
 
Počet inventárních jednotek: 41 
 
Počet evidenčních jednotek: 14 (10 úředních knih, 2 kartony, 2 

technické výkresy – inv. č. 40, 41) 
 
Rozsah části fondu v bm: 0,37 
 
Stav ke dni: 27. 6. 2013 
 
Vypracoval/la: Markéta Šinknerová 
 

 

 

 


